
 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 1 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 340/2021 

 

CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORES 

 

O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 

no uso de suas atribuições e permissões 

legais, conferidas pelo artigo 74 da Lei 

Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Conceder férias aos servidores 

conforme discriminado abaixo: 

Período de 01/06/2021 a 30/06/2021 

- Roseni Aparecida Pinto e Raimundo 

(01.06.2019 a 01.06.2020) 

Período de 21/06/2021 a 20/07/2021 

- Antônio Ferreira Barbosa Filho 

(12.06.2020 a 12.06.2021) 

Período de 23/06/2021 a 22/07/2021 

- Izamara Patrícia da Silva 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.06.2021. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de junho de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Adriana Maria do Couto Andrade 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 341/2021 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, 
por seu Prefeito Municipal, Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, no 
uso das faculdades que lhe confere o 
art. 74 da Lei Orgânica Municipal; e 

CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Patrícia Silveria da Silva 
Sousa, protocolado  sob o nº 1875, 
em 21.06.2021; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Patrícia Silveria da 
Silva Sousa, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, por 60 
(sessenta) dias, contados a partir de 
18.06.2021. 
Parágrafo Único. Os primeiros 
15(quinze) dias correrão por 
responsabilidade da Municipalidade, 
sendo que os demais dependerão de 

perícia médica a ser realizada na 
servidora. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 18.06.2021. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de junho de 2021. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Adriana Maria do Couto Andrade 
Secretária de Administração 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 

O Pregoeiro torna público a 
abertura do Processo Licitatório 
n° 027/2021, Pregão Eletrônico 
nº 023/2021, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais 
vantajosa para a Autarquia, de 
menor preço por item, para o 
REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de 
Registro de Preço, visando a 
futura e eventual aquisição de 
Materiais Médicos Hospitalares 
de Consumo e Equipamentos 
Médicos para atender as 
necessidades da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. O mesmo ocorrerá no 
site www.bll.org.br com inicio do 
recebimento das propostas às 
08h do dia 23/06/2021. Término 
do recebimento das propostas às 
08h do dia 06/07/2021. Inicio da 
sessão de disputa de preços às 
10h do dia 06/07/2021, horário de 
Brasília. Retirar o Edital no site 
www.bll.org.br ou pelo e-mail: 
licitacoeshsantana@gmail.com. 
Ezequiel Lima - Pregoeiro. 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0032/2021 
Aditivo: 01 Credor: NEUSA VIEIRA DE 
SOUZA CPF: 958.155.466-15 Assinatura: 
18/06/2021 Termo: ACRÉSCIMO E 
DECRÉSCIMO DE ITEM(NS) Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000002921 

Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
4.999,30 (quatro mil , novecentos e 
noventa e nove reais e trinta centavos) 
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo e decréscimo do 
quantitativo inicial, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0076/2021 
Credor: AILZA PEREIRA DOS SANTOS 
86997432620 CNPJ: 36.079.995/0001-75 
Assinatura: 22/06/2021 Vigência: 
21/06/2022 Processo: 000005521 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
13.210,00 (treze mil, duzentos e dez 
reais) Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
Mobiliários e Equipamentos para creche 
municipal (PROINFÂNCIA). 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0077/2021 
Credor: DANFESSI MOVEIS 
CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA 
CNPJ: 24.419.569/0001-54 Assinatura: 
22/06/2021 Vigência: 21/06/2022 
Processo: 000005521 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 1.520,00 (um mil, 
quinhentos e vinte reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Mobiliários e 
Equipamentos para creche municipal 
(PROINFÂNCIA). 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0078/2021 
Credor: SANTAFE DISTRIBUIDORA 
LTDA CNPJ: 14.780.286/0001-80 
Assinatura: 22/06/2021 Vigência: 
21/06/2022 Processo: 000005521 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 6.003,80 
(seis mil, três reais e oitenta centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
Mobiliários e Equipamentos para creche 
municipal (PROINFÂNCIA). 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0079/2021 
Credor: TELAMIR COMERCIO E 
SERVICOS DE ELETRO-ELETRON 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 

mailto:licitacoeshsantana@gmail.com


 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 2 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

22/06/2021 Vigência: 21/06/2022 
Processo: 000005521 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 264,00 (duzentos e 
sessenta e quatro reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Mobiliários e 
Equipamentos para creche municipal 
(PROINFÂNCIA). 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0080/2021 
Credor: THALYTA PAES DE OLIVEIRA 
LTDA CNPJ: 32.415.661/0001-74 
Assinatura: 22/06/2021 Vigência: 
21/06/2022 Processo: 000005521 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
12.655,80 (doze mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta 
centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
Mobiliários e Equipamentos para creche 
municipal (PROINFÂNCIA).  

 

 
 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO. O 
Pregoeiro, no uso de suas atribuições 
legais, resolve pela ADJUDICAÇÃO dos  
produtos da(s) licitante(s) abaixo 
relacionada(s), relativo ao Processo 
Licitatório 10/2021, na modalidade Pregão 
Presencial 1/2021, de 16/06/2021, dando 
como licitante(s) vencedor(es): 
- MANUTEC COMPUTADORES & 
SUPRIMENTOS LTDA: R$ 5.881,00 – 
Vencedor; 
- INFONEW INFORMATICA EIRELI: R$ 
31.950,00 – Vencedor; 
- TREM BARATO ELETROMOVEIS E 
SERVIÇOS ADMINISTR: R$ 25.710,00 – 
Vencedor; 
- VANESSA ANGELICA TEIXEIRA 
GONZAGA AGUIAR – ME: R$ 8.897,00 – 
Vencedor; 
- ADILSON ANTONIO DE MORAES 
JUNIOR: R$ 4.785,00 – Vencedor; 
- TCA MINAS INFORMATICA LTDA. – 
ME: R$ 30.140,00 – Vencedor. 
 Carandaí, 16 de junho de 2021. 
JOSÉ PIRES NETO – Pregoeiro 
COR JESUS MORENO – Presidente da 
Câmara Municipal 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O 
Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, resolve 
HOMOLOGAR o resultado do Processo 
Licitatório nº. 10/2021, na modalidade 
Pregão Presencial nº 1/2021 do tipo 
“Menor Preço Por Item”, aberto e julgado 
no dia 16/06/2021, em favor das 
empresas: 
- MANUTEC COMPUTADORES & 
SUPRIMENTOS LTDA: R$ 5.881,00 – 
Vencedor; 
- INFONEW INFORMATICA EIRELI: R$ 
31.950,00 – Vencedor; 

- TREM BARATO ELETROMOVEIS E 
SERVIÇOS ADMINISTR: R$ 25.710,00 – 
Vencedor; 
- VANESSA ANGELICA TEIXEIRA 
GONZAGA AGUIAR – ME: R$ 8.897,00 – 
Vencedor; 
- ADILSON ANTONIO DE MORAES 
JUNIOR: R$ 4.785,00 – Vencedor; 
- TCA MINAS INFORMATICA LTDA. – 
ME: R$ 30.140,00 – Vencedor. 
Carandaí, 22 de junho de 2021. 
COR JESUS MORENO – Presidente da 
Câmara Municipal 
 

PORTARIA Nº 56/2021 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR LUCIANO RODRIGUES 
PEREIRA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Atestado Médico 
apresentado pelo servidor Luciano 
Rodrigues Pereira, protocolado sob o nº. 
376, de 20/05/2021, pelo qual o servidor 
deverá afastar-se de suas atividades 
laborativas pelo período de 3 (três) dias a 
partir de 19/05/2021. 
- CONSIDERANDO o disposto no art. 89 
da Lei Municipal nº. 2295/2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 3 (três) dias de 
licença  para tratamento de saúde ao 
servidor Luciano Rodrigues Pereira, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, no período de 19/05/2021 a 
21/05/2021, sem prejuízo de sua 
remuneração. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19/05/2021. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 20 de maio de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 24 de maio de 2021. 
Ver. Israel Luiz Baeta Alves de Sousa - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 57/2021 
 
AUTORIZA VEREADOR A CONDUZIR O 

VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO que o servidor José 
Geraldo Alves Ferreira, ocupante do 
cargo de Motorista, encontra-se em gozo 
de férias-prêmio, no período de 
01/02/2021 a 30/07/2021, conforme 
Portaria nº. 8/2021;  
- CONSIDERANDO que no dia 
01/06/2021 a Câmara Municipal deverá 

protocolar documentos na sede da 
empresa Invepar Rodovias - Via 040;  
- CONSIDERANDO que no dia 
01/06/2021 o vereador Éder Damasceno 
Silva tem uma reunião agendada na 
Assembleia Legislativa do Estado de 
Minas Gerais; 
- CONSIDERANDO que o vereador Éder 
Damasceno Silva tem habilitação 
profissional e pode conduzir o veículo 
oficial do Legislativo; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica autorizado o uso do veículo 
oficial da Câmara Municipal no dia 
01/06/2021 para viagem à cidade de Belo 
Horizonte/MG. 
 
Art. 2º Fica autorizado o vereador Éder 
Damasceno Silva, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 02397354290, 
a conduzir o veículo oficial da Câmara 
Municipal na data da viagem. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 31 de maio de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 31 de maio de 2021. 
Ver. Israel Luiz Baeta Alves de Souza - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 58/2021 
 

NOMEIA O CONSELHO DE ÉTICA E 
DECORO PARLAMENTAR. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Cor Jesus Moreno, 
no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 31, § 1º da Resolução 7/2017, que 
dispõe sobre o Código de Ética e Decoro 
Parlamentar; 
- CONSIDERANDO o art. 33 da 
Resolução 7/2017; 
- CONSIDERANDO os ofícios 199 e 
214/2021, dos líderes das bancadas da 
situação e oposição: 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Conselho de Ética e 
Decoro Parlamentar, constituído pelos 
Vereadores: 

 Titulares: Luiz Antônio 
Henriques Júnior, Valério Domingos de 
Sousa, Virgínia Maria de Queiroz, Felipe 
Costa FrancoVieira e Naamã Neil 
Resende da Rocha; 

 Suplentes: José Vicente de 
Oliveira e Pedro Marconi de Sousa 
Rodrigues. 
 
Art. 2º O Conselho de Ética e Decoro 
Parlamentar da Câmara Municipal 
observará, quanto à organização interna e 
ordem de seus trabalhos, as disposições 
regimentais relativas ao funcionamento 
das demais Comissões Permanentes, 



 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 3 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

inclusive no que diz respeito à eleição de 
seu Presidente, Vice-Presidente e 
designação de relatores.  
 
Art. 3º A duração do mandato será de 
dois anos, impedida a reeleição, 
observando, quando possível, o princípio 
da proporcionalidade partidária e o rodízio 
entre partidos políticos ou blocos 
parlamentares não representados.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 09 de junho de 
2021. 

 
COR JESUS MORENO 

-Presidente da Câmara Municipal- 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 9 de junho de 2021. 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Sousa - Secretário. 
 
ATA DA DÉCIMASÉTIMAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM VINTE E QUATRO DE 
MAIODE DOIS MIL E VINTE E UM. 
Aos vinte e quatro dias do mês de maio 
de dois e vinte e um, às dezenove horas e 
trinta minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno e secretariada pelo Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza.O 
Presidente convidou a todos para a 
execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário constatou-se a 
presença de todos vereadores.Havendo 
número regimental, o Presidente declarou 
aberta a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 16ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 244/2021, do 
Ministério Público/Promotoria Única da 
Comarca de Carandaí, informando o 
encerramento e arquivamento da Noticia 
de Fato nº. 0132.20.000094-2.Ofício 
11365/2021, do Tenente-Brigadeiro do 
Ar Luis Roberto do Carmo Lourenço, 
Comandante da Escola Superior de 
Guerra – ESG do Ministério da Defesa, 
agradecendo a Moção de Congratulação 
2/2021.Ofício 206/2021, do Deputado 
Estadual Coronel Henrique, informando 
a liberação de recurso financeiro ao 
município de Carandaí (R$86.400,00), 
para o Projeto Olho Vivo.Ofício 195/2021, 
do Gabinete do Prefeito, respondendo 
os requerimentos do Vereador Felipe 
Costa Franco 
Vieira:Requerimento45/2021: 
informações sobre calçamento e rede de 
esgoto em rua da comunidade do Dombe; 
e Requerimento 65/2021: informações 

sobre a Contribuição de Iluminação 
Pública, serviços de iluminação pública e 
substituição por lâmpadas de LED.Ofício 
204, do Gabinete do Prefeito, 
respondendo o Requerimento 58/2021, do 
Vereador Éder Damasceno Silva, onde 
solicita informações sobre remuneração 
de servidor do município.Ofício 205/2021, 
do Gabinete do Prefeito, respondendo o 
Requerimento 59/2021, do Vereador Éder 
Damasceno Silva, onde solicita 
informações sobre remuneração de 
servidor do município.Ofício 206/2021, do 
Gabinete do Prefeito, respondendo os 
requerimentos do Vereador Felipe Costa 
Franco Vieira:Requerimento 60/2021: 
informações sobre parcelamentos do 
Carandaí-Prev; Requerimento 61/2021: 
informações sobre Termos de Confissão 
de Dívida do Carandaí-Prev; 
Requerimento 62/2021: informações 
sobre acompanhamentos de acordo de 
parcelamento de dívida do Carandaí-Prev; 
Requerimento 63/2021: informações 
sobre responsáveis pelo Carandaí-Prev e 
Comitê de Investimento; e Requerimento 
64/2021: informações sobre saldos e 
aplicações do Carandaí-Prev.Ofício 
209/2021, do Gabinete do Prefeito, 
respondendo o Requerimento 56/2021, do 
Vereador Marcos Felipe da Silva, onde 
solicita informações sobre procedimentos 
de atendimento às pessoas contaminadas 
por Covid-19.Ofício 205/2021, do 
Vereador Luiz Antônio Henriques 
Júnior, apresentando a Emenda 
Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
2266/2021 – Altera dispositivos da Lei nº. 
2295/2018, que “Institui o Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de 
Carandaí e dá outras providências.Ofício 
207/2021, do Vereador Luiz Antônio, 
apresentando a Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 601/2021 – Acrescenta 
dispositivos na Lei Municipal 2.404/2021, 
que dispõe sobre o feriados 
municipais.Ofício 206/2021, da 
Vereadora Virgínia Maria de Queiroz, 
apresentando o Projeto de Lei 603/2021 – 
“Inclui no Calendário Oficial de Festas e 
Eventos do Município de Carandaí a 
“Semana do Meio Ambiente” e dá outras 
providências.Indicação 105/2021, da 
Vereadora Virgínia Maria de 
Queiroz.Indicação 106/2021, do 
Vereador Marcos Felipe da Silva. 
Indicação 107/2021, do Vereador Marcos 
Felipe da Silva. Indicação 108/2021, do 
Vereador Marcos Felipe da Silva. 
Requerimento 76/2021, do Vereador 
Naamã Neil Resende da Rocha. 
Requerimento 77/2021, do Vereador Cor 
Jesus Moreno.Moção 7/2021, do José 
Vicente de Oliveira.O Vereador Marcos 
Felipe da Silva no uso do art. 141 do 
Regimento Interno solicitou a retirada de 
pauta do Projeto de Lei 591/2021, sendo 
o pedido deferido pelo Presidente. 
DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 
que estariam na Secretaria. Encaminhou 
a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
2266/2021 à Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação. Encaminhou a 
Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
601/2021 à Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto 
de Lei 2266/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Vereador Valério Domingos deSousa no 
uso do art. 216 do Regimento Interno 
solicitou sobrestamento por 15 (quinze) 
dias ao Projeto de Lei 2254/2021 – Altera 
dispositivos da Lei 2295/2018, que institui 
o Estatuto dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Carandaí e dá outras 
providências, sendo o pedido aprovado 
por unanimidade. A Vereadora Virgínia 
Maria de Queiroz no uso do art. 215 do 
Regimento Interno solicitou vista ao 
Projeto de Lei 593/2021 –Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de disponibilização de 
informações sobre a vacinação da 
população de Carandaí contra a COVID -
19 e dá outras providências, sendo o 
pedido deferido pelo Presidente. 
Indicação 105/2021, da Vereadora 
Virgínia Maria de Queiroz, apontando a 
necessidade de inclusão de representante 
da Feira livre no Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. Indicação 106/2021, do 
Vereador Marcos Felipe da Silva, 
apontando a necessidade de manutenção 
ou troca de tampa de bueiro em rua do 
Bairro Olímpico. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. 
Indicação 107/2021, do Vereador Marcos 
Felipe da Silva, apontando a necessidade 
de limpeza e contensão de barranco no 
campo de malha no Bairro Nossa 
Senhora do Rosário. Em única discussão 
e votação, foi aprovada por unanimidade. 
Indicação 108/2021, do Vereador Marcos 
Felipe da Silva, apontando a necessidade 
de providências quanto a buraco existente 
em rua do Bairro Nossa Senhora do 
Rosário. Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. 
Requerimento 76/2021, do Vereador 
Naamã Neil Resende da Rocha, 
solicitando ao Poder Executivo 
informações sobre queda de mura na 
UBS Santa Cecília e documentação sobre 
a construção. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. 
Requerimento 77/2021, do Vereador Cor 
Jesus Moreno, solicitando acionamento 
da Comissão de Direitos Humanos, do 
Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade. Moção de 
Aplausos 7/2021, do Vereador José 
Vicente de Oliveira, a ser encaminhada ao 
Prefeito Municipal, Secretário de Saúde e 
servidores da UBS/Hermilo Alves, 
parabenizando-os pela reforma da 
unidade de saúde. Em única discussão, 
os Vereadores Virgínia Maria de Queiroz 
e Israel Luiz Baeta Alves de Souza 
solicitaram abstenção de votação. Em 
única votação, a moção foi aprovada por 
cinco votos favoráveis, três contrários e 
duas abstenções. O Presidente informou 
que a Assessoria Jurídica estará na sede 
da Câmara Municipal dia 25/05/2021 às 
9h (nove horas). Não havendo Vereador 
inscrito na palavra livre, o Presidente 
passou à TERCEIRA PARTE DA 
REUNIÃO, afirmando que a Ordem do 
Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se a presença de todosedis e 
declarou encerrada a reuniãoàs vinte e 



 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 4 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

uma horas e dez minutos.O conteúdo 
integral desta reunião encontra-se 
gravado e arquivado eletronicamente. Eu, 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 24de maio de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

– Vice-Presidente – 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário – 
 

ATA DA DÉCIMAOITAVAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM TRINTA E UM DE 
MAIODE DOIS MIL E VINTE E UM. 
Aos trinta e um dias do mês de maio de 
dois e vinte e um, às dezenove horas e 
quinze minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno e secretariada pelo Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza.O 
Presidente convidou a todos para a 
execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário constatou-se a 
presença de todos vereadores.Havendo 
número regimental, o Presidente declarou 
aberta a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 17ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 266/2021, do 
Ministério Público/Promotoria Única da 
Comarca de Carandaí, informando o 
encerramento e arquivamento da Noticia 
de Fato nº. MPMG 0132.18.000121-
7.Ofício 213/2021, do Gabinete do 
Prefeito, respondendo o Requerimento 
67/2021, da Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana.Ofício 
214, do Gabinete do Prefeito, 
apresentando Projeto de Lei nº. 
2274/2021 – Dá denominação a posto 
policial.Ofício 218/2021, do Gabinete do 
Prefeito, apresentando Projeto de Lei nº. 
2275/2021 - Altera a redação da Lei nº. 
2399/2021 – Que definiu responsabilidade 
pela concessão e pagamento dos auxílios 
previdenciários e alterou dispositivo da Lei 
nº. 2157/2014.Ofício 220/2021, do 
Gabinete do Prefeito, respondendo 
Requerimento 68/2021, dos Vereadores 
Pedro Marconi e Naamã, onde solicitam 
informações sobre processo licitatório da 
empresa responsável pela coleta de 
lixo.Ofício 214/2021, do Líder da 
Bancada da Oposição, Vereador 
Naamã Neil Resende da Rocha, 
indicando nomes para comporem o 
Conselho de Ética e Decoro 
Parlamentar.Ofício 215/2021, do 
Vereador Luiz Antonio Henriques 
Júnior, apresentando Emenda 

Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
2254/2021- Altera disposições da Lei 
2295/2018 – Institui o Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de 
Carandaí e dá outras providências.Ofício 
216/2021, do Vereador Éder 
Damasceno Silva, apresentando 
Emenda Modificativa nº. 1ao Projeto de 
Lei Nº 593/2021 - Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de disponibilização de 
informações sobre a vacinação da 
população de Carandaí contra a covid-19 
e dá outras providências.Ofício 217/2021, 
da Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana, 
apresentando Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 599/2021 - Altera o 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei 2317/2019, 
que regulamenta o serviço de transporte 
individual de passageiros em veículo táxi, 
e dá outras providências. Indicação 
109/2021, da Comissão de Serviços, 
obras Municipais e Mobilidade 
Urbana.Requerimento 78/2021, do 
Vereador Naamã Neil Resende da Rocha. 
Requerimento 79/2021, da Comissão de 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana.Requerimento 80/2021, da 
Vereadora Virginia Maria de 
Queiroz.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 
que estariam na Secretaria. Encaminhou 
o Projeto de Lei 2274/2021 às Comissões 
de Legislação, Justiça e Redação e de 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 
2275/2021 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas. 
Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 2254/2021 à Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. 
Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 593/2021 à Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. 
Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 599/2021 à Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Secretário procedeu a leitura dos 
pareceres das Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Participação 
Popular pela aprovação do Projeto de Lei 
596/2021 – Proíbe o manuseio, a 
utilização, a queima e a soltura de fogos 
de artifício e estampidos, assim como 
quaisquer artefatos pirotécnicos e 
similares de efeito sonoro ruidoso no 
Município de Carandaí.Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade. O Secretário 
procedeu a leitura do parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação da Emenda 
Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
601/2021 – Acrescenta dispositivos na Lei 
Municipal 2.404/2021, que dispõe sobre o 
feriados municipais. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. O Secretário 
procedeu a leitura do parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação doProjeto de 
Lei 601/2021 – Acrescenta dispositivos na 
Lei 2404, de 21 de abril de 2021, que 
dispõe sobre os feriados municipais.Em 
primeira e segunda discussão e votação, 

foi aprovado por unanimidade.O 
Secretário procedeu a leitura do parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela inconstitucionalidade do 
Projeto de Lei 2265/2021 – Altera a Lei 
2255/2020 - Altera a Lei 2255/2020, que 
institui o plano de cargos e vencimentos 
dos servidores, dispõe sobre a 
organização administrativa da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
e contém outras providências. Desta 
forma, conforme prevê o art. 108 do 
Regimento Interno, o Presidente colocou 
em única discussão o parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação. Em única votação, o parecer foi 
aprovado por unanimidade, ficando desta 
forma rejeitado o Projeto de Lei 
2265/2021.O Secretário procedeu a 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Saúde, Saneamento e Ambiente pela 
aprovação do Projeto de Lei 2272/2021 – 
Altera dispositivos da Lei 2353/2020 - 
Dispõe sobre o Plano de Cargos e 
Carreiras aplicável aos servidores 
públicos municipais, promove adequação 
à estrutura administrativa e dá outras 
providências. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Vereador Luiz Antônio 
Henriques Júnior no uso do art. 169, §2º 
do Regimento Interno solicitou dispensa 
de interstício para terceira discussão e 
votação doProjeto de Lei 601/2021 – 
Acrescenta dispositivos na Lei 2404, de 
21 de abril de 2021, que dispõe sobre os 
feriados municipais, sendo o pedido 
aprovado por unanimidade. Desta forma, 
o Presidente suspendeu a reunião para 
que a Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação elaborasse a redação final. 
Retomando os trabalhos, o Presidente 
colocou o projeto de lei em terceira 
discussão e votação, sendo aprovado por 
unanimidade. O Secretário procedeu a 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas pela aprovação doProjeto de Lei 
2273/2021 – Altera dispositivo da Lei 
Orçamentária 2391/2020. O Vereador 
Naamã Neil Resende da Rocha no uso do 
art. 216 do Regimento Interno solicitou 
sobrestamento ao projeto. O pedido 
recebeu cinco votos favoráveis e cinco 
votos contrários, tendo o Presidente 
desempatado pela reprovação do pedido. 
Em primeira e segunda discussão e 
votação, o projeto de lei foi aprovado por 
seis votos favoráveis e quatro contrários. 
O Vereador Naamã Neil Resende da 
Rocha solicitou que constasse em ata o 
seu voto contrário ao Projeto de Lei 
2273/2021, pelas informações 
desencontradas na mensagem do projeto 
e pela insuficiência de esclarecimentos 
passadas pela contadora do Município. 
No uso do art. 31 do Regimento Interno, o 
Vereador Naamã Neil Resende da Rocha, 
Líder da Bancada da Oposição, solicitou 
que constasse em ata o voto contrário da 
bancada na primeira e segunda discussão 
do projeto de lei e que na terceira 
discussão e votação a bancada votou 
favorável por tratar-se apenas de redação 
final. Indicação 109/2021, da Comissão 
de serviços, obras Municipais e 
Mobilidade Urbana, apontando 
necessidade de remanejamento de 
emendas impositivas. Em única discussão 



 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 5 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

e votação, foi aprovada por unanimidade. 
Requerimento 78/2021, do Vereador 
Naamã Neil Resende da Rocha, 
solicitando informações referentes ao 
Projeto de Lei nº.2273/2021 – Altera 
dispositivos da Lei Orçamentária nº. 
2391/2020.Em única discussão e votação, 
foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 79/2021, da 
Comissão de serviços, obras Municipais e 
Mobilidade Urbana, solicitando ao 
Presidente da Câmara realização de 
audiência pública para discussão do 
Projeto de Lei Complementar 2020/2021 – 
que institui o Código Municipal de 
Posturas de Carandaí.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 80/2021, da 
Vereadora Virginia Maria de Queiroz, 
solicitando informações ao Executivo 
sobre valores e procedimentos realizados 
pela clínica veterinária licitada pela 
Prefeitura.Em única discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade.Não 
havendo Vereador inscrito na palavra 
livre, o Presidente passou à TERCEIRA 
PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a 
Ordem do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se a presença de todosedis e 
declarou encerrada a reuniãoàs vinte e 
duas horas e cinco minutos.O conteúdo 
integral desta reunião encontra-se 
gravado e arquivado eletronicamente. Eu, 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 31de maio de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

– Vice-Presidente – 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário – 
 

ATA DA DÉCIMANONAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM SETE DE JUNHODE 
DOIS MIL E VINTE E UM. 
Aos sete dias do mês de junho de dois e 
vinte e um, às dezenove horas e trinta 
minutos, a Câmara Municipal de Carandaí 
reuniu-se ordinariamente, presidida pelo 
Vereador Cor Jesus Moreno e 
secretariada pelo Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza.O Presidente 
convidou a todos para a execução do 
Hino Nacional. Na chamada inicial, feita 
pelo Secretário, constatou-se a presença 
de todos os vereadores.Havendo número 
regimental, o Presidente declarou aberta 
a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 18ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 

RECEBIDAS:Correspondência do setor 
de compras da Prefeitura Municipal de 
Carandaí, em atendimento ao 
requerimento 76/2021, do Vereador 
Naamã, sobre o processo licitatório da 
UBS do Bairro santa Cecília. Ofício 
221/2021, dos Vereadores Luiz Antonio 
Henriques Júnior e Valério Domingos 
de Sousa, apresentando oProjeto de Lei 
604/2021 – “Altera dispositivos da Lei 
2317/2019, que regulamenta o serviço de 
transporte individual de passageiros em 
veículo táxi e dá outras providências”. 
Ofício 222/2021, dos Vereadores Luiz 
Antonio Henriques Júnior e Valério 
Domingos de Sousa,solicitando a 
retirada de pauta do Projeto de Lei 
599/2021. Indicação 110/2021,do 
Vereador Valério Domingos de Sousa. 
Indicação 111/2021,do Vereador Marcos 
Felipe da Silva. Indicação 112/2021,do 
VereadorLuiz Antonio Henriques Júnior. 
Indicação 113/2021, do Vereador Luiz 
Antonio Henriques Júnior. Requerimento 
81/2021,dos Vereadores Luiz Antonio 
Henriques Júnior e Virgínia Maria de 
Queiroz. Requerimento 82/2021,da 
Comissão de Participação Popular. 
Representação 24/2021,do Vereador 
Marcos Felipe da Silva.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou o Projeto de Lei 604/2021 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e de Serviços, Obras Municipais 
e Mobilidade Urbana. Atendendo ao 
pedido dos Vereadores Luiz Antonio 
Henriques Júnior e Valério Domingos de 
Sousa, o Projeto de Lei 599/2021 foi 
retirado de pauta.SEGUNDA PARTE DA 
REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:O 
Secretário procedeu à leitura do parecer 
de redação final da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação ao Projeto 
de Lei 596/2021 – “Proíbe o manuseio, a 
utilização, a queima e a soltura de fogos 
de artifício e estampidos, assim como 
quaisquer artefatos pirotécnicos e 
similares de efeito sonoro ruidoso no 
Município de Carandaí”.Em terceira 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura do parecer de redação final da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação ao Projeto de Lei 2272/2021 – 
“Altera dispositivos da Lei 2353/2020 - 
Dispõe sobre o Plano de Cargos e 
Carreiras aplicável aos servidores 
públicos municipais, promove adequação 
à estrutura administrativa e dá outras 
providências”. Em terceira discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. O 
Secretário procedeu a leitura do parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovaçãoda Emenda 
Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
2266/2021 – “Altera dispositivos da Lei 
2295/2018, que institui o estatuto dos 
servidores públicos civis do Município de 
Carandaí e dá outras providências”. Em 
primeira e segunda discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. O 
Secretário procedeu à leitura do parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação do Projeto de 
Lei 2266/2021 – “Altera dispositivos da 
Lei 2295/2018, que institui o estatuto dos 
servidores públicos civis do Município de 

Carandaí e dá outras providências”. Em 
primeira e segunda discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade.O Vereador 
Éder Damasceno Silva, no uso do art. 215 
do Regimento Interno, solicitou vista ao 
Projeto de Lei 2270/2021–“Altera a 
redação da Lei nº 2364/2020, que dispõe 
sobre medidas excepcionais e 
temporárias para enfrentamento da 
emergência de saúde pública ocasionada 
em decorrência da disseminação da 
doença infecciosa viral respiratória – 
covid-19, causada pelo agente novo 
coronavírus – sars-cov-2 – 1.5.1.1.0”.O 
Secretário procedeu à leitura do parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação; Direitos Humanos, do Idoso, de 
Combate à Fome e à Pobreza pela 
aprovação do Projeto de Lei 600/2021 –
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
instalação de banheiros químicos 
adaptados para pessoas com deficiência 
ou mobilidade reduzida nos eventos 
públicos no Município”.Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade.No uso do art. 
245, II (pela ordem), o Vereador Pedro 
Marconi de Sousa Rodriguesdiscorreu 
sobre a falta de resposta do Executivo ao 
seu requerimento verbal enviado através 
do Ofício 194/2021, protocolado em 12 de 
maio de 2021, que versa sobre a 
utilização do caminhão do lixo no 
município deAlfredo Vasconcelos.Disse 
ainda que, há aproximadamente uma 
semana recebeu do Vereador Luiz 
AntonioAntonio Henriques Júnior, de 
forma informal, uma cópia do termo de 
convênio celebrado entre o município de 
Carandaí e de Alfredo Vasconcelos. O 
Vereador Luiz Antonio Henriques Júnior, 
no uso do art. 245, V (aparte), informou 
que requisitou tal cópia na secretaria do 
Executivo e que as respostas serão 
enviadas a esta Casa. Indicação 
110/2021,do Vereador Valério Domingos 
de Sousa, apontando a necessidade de 
recolocação de placa de trânsito em 
trecho da Rua Major João Rocha. Em 
única discussão e votação, a indicação foi 
aprovada por nove votos favoráveis e um 
voto contrário. Indicação 111/2021, do 
Vereador Marcos Felipe da Silva, 
apontando a necessidade de limpeza de 
rua e operação tapa-buracos, no Bairro 
Acampamento. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. 
Representação 24/2021,do Vereador 
Marcos Felipe da Silva, solicitando que a 
Via 040 realize vistoria de canaleta, no 
Km 658. Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. Indicação 
112/2021,do Vereador Luiz Antonio 
Henriques Júnior, apontando a 
necessidade de manutenção de ruas e 
estradas. Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. Indicação 
113/2021, do Vereador Luiz Antonio 
Henriques Júnior, apontando a 
necessidade de instalação de torre de 
internet, na Comunidade do Sousa. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. Requerimento 
81/2021, dos Vereadores Luiz Antonio 
Henriques Júnior e Virgínia Maria de 
Queiroz, solicitando o acionamento das 
Comissões de Participação Popular e 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana, com o intuito de reunir com a 
Promotoria para tratar de assuntos 
relacionados ao trânsito. Em única 



 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 6 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

discussão e votação, foi aprovada por 
seis votos favoráveis, três contrários e 
uma abstenção. Requerimento 82/2021, 
da Comissão de Participação Popular, 
solicitando agendamento de reunião com 
o comandante da 120ª CIA da Polícia 
Militar de Carandaí. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. O 
Vereador Pedro Marconi de Souza 
Rodrigues, no uso do art. 245, IV 
(explicação pessoal), explicou seu voto 
contrário ao Requerimento 81/2021.Não 
havendo Vereador inscrito na palavra 
livre, o Presidente passou à TERCEIRA 
PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a 
Ordem do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se a presença de todos os 
edis e declarou encerrada a reuniãoàs 
vinte e uma horas e quarenta e cinco 
minutos.O conteúdo integral desta reunião 
encontra-se gravado e arquivado 
eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei 
a lavratura da presente ata que, após 
aprovada, segue assinada pelos 
integrantes da Mesa Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 7 de junho de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

– Vice-Presidente – 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário – 
 

ATA DA VIGÉSIMAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM QUATORZEDE 
JUNHODE DOIS MIL E VINTE E UM. 
Aos quatorze dias do mês de junho de 
dois e vinte e um, às dezenove horas e 
vinte minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno e secretariada pelo Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza.O 
Presidente convidou a todos para a 
execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário, constatou-se 
a presença de todos os 
vereadores.Havendo número regimental, 
o Presidente declarou aberta a sessão e 
passou a palavra ao Secretário para 
leitura da ata da 19ª Reunião Ordinária. 
Em única discussão e votação, a ata foi 
aprovada por unanimidade. OPresidente 
solicitou ao Secretário que procedesse a 
leitura do expediente do dia.PRIMEIRA 
PARTE DA REUNIÃO – 
CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 
0259/2021/GIGOV/JF, da Caixa 
Econômica Federal, sobre Crédito de 
Recursos financeiros - Orçamento Geral 
da União. Carta nº. 351/RIMG-MRS/2021, 
da MRS, em resposta ao Ofício 
nº.181/2021, Representação 19/2021 do 
vereador Cor Jesus Moreno. 
Correspondência do Sindicato dos 
Empregados em estabelecimento 
Bancários de Barbacena e Região, 

solicitando que seja avaliada a 
possibilidade de inclusão dos 
trabalhadores bancários no grupo 
prioritário da vacinação deste município. 
Ofício 09/2021, da diretora da Escola 
Estadual Pref. Gentil Pereira Lima, 
solicitando que a Comissão de Educação, 
Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, 
requeira da Superintendência Regional de 
Ensino de Barbacena – SER informações 
detalhadas com relação ao Projeto de Lei 
20657/2021 – Projeto de “Mãos dadas”. 
Ofício 11/2021, da diretora da Escola 
Estadual Francisco do Carmo, 
solicitando que a Comissão de Educação, 
Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, 
requeira da Superintendência Regional de 
Ensino de Barbacena – SER informações 
detalhadas com relação ao Projeto de Lei 
20657/2021 – Projeto de “Mãos dadas”. 
Ofício 212/2021, do Gabinete do 
Prefeito, encaminhando cópia de termo 
de convênio de Cooperação Técnica com 
o Município de Alfredo Vasconcelos. 
Ofício 231/2021, do Gabinete do 
Prefeito, respondendo a Indicação nº. 
103/2021, do Vereador Naamã Neil 
Resende da Rocha. Ofício 232/2021, do 
Gabinete do Prefeito, respondendo o 
requerimento 75/2021, do Vereador Felipe 
Costa Vieira. Ofício 233/2021, do 
Gabinete do Prefeito, respondendo o 
requerimento 74/2021, do Vereador Felipe 
Costa Vieira.Ofício 237/2021, do 
Gabinete do Prefeito, encaminhando 
Projeto de Lei 2276-2021, Autoriza 
abertura de Crédito Especial para 
Manutenção de Convênios – Estagiários, 
no Orçamento do Município de 
Carandaí.Ofício 238/2021, do Gabinete 
do Prefeito, encaminhando os 
seguintes Projeto de Leis:Projeto de 
Lei nº. 2277/2021 –
Dispõesobreasdiretrizesbásicaspara a 
implantação de empresas 
noDistritoIndustrial“MorrodasGarças”emC
arandaíe contém 
outrasprovidências.Projeto de Lei nº. 
2278/2021 -Altera aLei Nº 1793/2006, de 
10 de outubro de 2006.Projeto de Lei nº. 
2279/2021 - Dispõe sobre medida 
excepcional de suspensão da cobrança 
da taxa de ocupação de espaços públicos 
nos contratos de concessão de direito real 
de uso, tendo em vista os impactos sobre 
a atividade econômica causados pelas 
ações de enfrentamento à pandemia da 
COVID-19 no âmbito do Município de 
Carandaí.Ofício 239/2021, do Gabinete 
do Prefeito, encaminhando o Projeto 
de Lei nº. 2280/2021 - Altera dispositivos 
que menciona na lei nº 1972-2011, de 
14.02.2011.Ofício nº. 235/2021, dos 
Vereadores Israel Luiz Baêta Alves de 
Souza e Pedro Marconi de Sousa 
Rodrigues, apresentando a Emenda 
Modificativa nº. 1 ao Projeto de Lei 
2271/2021 - Altera a Lei Nº 2355/2020, 
que institui o Plano de Cargos e 
Vencimentos dos Servidores, dispõe 
sobre a OrganizaçãoAdministrativa da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí e contém outras providências. 
Indicação 114/2021, do Vereador Marcos 
Felipe da Silva.Requerimento 83/2021, 
do Vereador Valério Domingos de 
Sousa.Requerimento 84/2021, da 
Comissão de Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente. Requerimento 85/2021, da 
Comissão de Serviços, Obras Municipais 
e Mobilidade Urbana. Representação 

25/2021, do Vereador Eder Damasceno 
Silva.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou a Correspondência do 
Sindicato dos Empregados em 
estabelecimento Bancários de 
Barbacena e Região à Frente 
Parlamentar de enfrentamento ao COVID-
19.Encaminhou o Projeto de Lei 
2276/2021 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas. 
Encaminhou o Projeto de Lei 2277/2021 
às Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e Serviços, Obras Municipais e 
Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto 
de Lei 2278/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e Serviços, 
Obras Municipais e Mobilidade Urbana. 
Encaminhou o Projeto de Lei 2279/2021 
às Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas. Encaminhou o 
Projeto de Lei 2280/2021 a Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. 
Encaminhou a Emenda modificativa nº. 1 
ao Projeto de Lei 2271/2021 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente.SEGUNDA PARTE DA 
REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:O 
Secretário procedeu à leitura do parecer 
de redação final da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação ao Projeto 
de Lei 600/2021 – Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de instalação de 
banheiros químicos adaptados para 
pessoas com deficiência ou mobilidade 
reduzida nos eventos públicos no 
Município de Carandaí. Em terceira 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura do parecer de redação final da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação aoProjeto de Lei 2266/2021 – 
Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que 
institui o estatuto dos servidores públicos 
civis do Município de Carandaí e dá 
outras providências.Em terceira discussão 
e votação, foi aprovado por 
unanimidade.O Secretário procedeu a 
leitura do parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação pela 
aprovaçãoda Emenda Aditiva 1 ao 
Projeto de Lei 590/2021 – Institui o 
Ensino de Noções de Direito no currículo 
escolar do Ensino Fundamental. Em 
primeira e segunda discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. O 
Secretário procedeu à leitura do parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação daEmenda 
Modificativa 2 ao Projeto de Lei 
590/2021 – Institui o Ensino de Noções de 
Direito no currículo escolar do Ensino 
Fundamental. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.O Secretário procedeu à 
leitura do parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação pela 
aprovação do Projeto de Lei 590/2021 – 
Institui o Ensino de Noções de Direito no 
currículo escolar do Ensino 
Fundamental.Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura do parecer da Comissão de 



 
 

 

 
864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021                   Página 7 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 864 – Terça - Feira, 22 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Legislação, Justiça e Redação e Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente pela 
aprovação do Projeto de Lei 589/2021 – 
Autoriza a instituição do Programa de 
Coleta Seletiva de Lixo no município de 
Carandaí e estabelece parâmetros para 
sua implantação. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura do parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação e Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente pela 
aprovação do Projeto de Lei 603/2021 – 
Inclui no Calendário Oficial de Festas e 
Eventos do Município de Carandaí a 
“Semana do Meio Ambiente” e dá outras 
providências. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.O Secretário procedeu à 
leitura do parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação pela 
aprovação da Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 2254/2021- Altera 
disposições da Lei 2295/2018 – Institui o 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Carandaí e dá outras 
providências. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.O Secretário procedeu à 
leitura do parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação e 
Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas pela aprovação do Projeto de Lei 
2254/2021 – Altera dispositivos da Lei 
2295/2018, que institui o Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de 
Carandaí e dá outras providências. Em 
primeira e segunda discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade. O 
Vereador Valério no uso do art. 215 do 
Regimento Interno solicitou vistas 
aoProjeto de Lei 2270/2021 - Altera a 
redação da Lei nº 2364/2020, que dispõe 
sobre medidas excepcionais e 
temporárias para enfrentamento da 
emergência de saúde pública ocasionada 
em decorrência da disseminação da 
doença infecciosa viral respiratória – 
covid-19, causada pelo agente novo 
Coronavírus – Sars-Cov-2 – 1.5.1.1.0.O 
Presidente colocou em única discussão e 
votação os Ofícios nº. 9/2021 e 11/2021 
das Diretoras das Escolas Estaduais 
Gentil Pereira Lima e Escola Estadual 
Francisco do Carmo, respectivamente, 
solicitando que a Comissão de Educação, 
Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e 
Juventude, requeira da Superintendência 
Regional de Ensino de Barbacena – SER 
informações detalhadas com relação ao 
Projeto de Lei 20657/2021 – Projeto de 
“Mãos dadas”, o Em única discussão e 
votação foi aprovado por 
unanimidade.Indicação 114/2021, do 
Vereador Marcos Felipe da Silva, 
apontando a necessidade de manutenção 
em rede de esgoto, no Bairro Córrego da 
Brígida.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. 
Requerimento 83/2021, do Vereador 
Valério Domingos de Sousa, solicitando 
informações sobre quais providências 
estão sendo tomadas para que o 
Município regularize o campo de futebol 
da Comunidade da Matinada. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade. Requerimento 84/2021, da 
comissão de Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente, solicitando a convocação da 
Coordenadora de Saúde Mental, para 
comparecer na reunião da Comissão de 

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. 
Requerimento 85/2021, da Comissão de 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana, solicitando a convocação da 
Coordenadora de Trânsito do Município 
para comparecer na reunião da Comissão 
de Serviços, Obras Municipais e 
Mobilidade Urbana. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. 
Representação 25/2021, do Vereador 
Eder Damasceno Silva, solicitando que o 
Ministério público tome providências 
sobre a falta de abastecimento de água, 
na Comunidade do Campestre. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.O Vereador Israel Luiz 
Baêta de Souza inscrito na palavra livre, 
discorreu sobre a importância da 
ivermectina na prevenção e tratamento 
precoce do Covid.OPresidente passou à 
TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, 
afirmando que a Ordem do Dia seria 
afixada no quadro de publicidade e 
solicitou ao Secretário para que 
procedesse a chamada final, constatando-
se a presença de todos os edis e declarou 
encerrada a reuniãoàs vinte e uma horas 
e quarentaminutos.O conteúdo integral 
desta reunião encontra-se gravado e 
arquivado eletronicamente. Eu, Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza, 
Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 14 de junho de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

– Vice-Presidente – 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário – 

 


		2021-06-22T16:58:17-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




